CONSELHO FISCAL

Ata 014/2021

Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas, de forma online

via  Google  Meet,  reuniram-se  os  membros  do  Conselho  Fiscal:  Secretária  Greice  Fernandes

Sulkovski,  os  Conselheiros  Céris  Maria  Stankiewicz  Beltrame,  Claudionor  Dassoler  e  Marelise

Tartari, as conselheiras suplentes Fernanda Jacobus e Rosicler Prichua Rodrigues, sendo a reunião

convocada pelo IEP e também contando com a participação do Diretor Presidente Renato Alencar

Toso e do Diretor  Financeiro Diones Ricardo Weber.  A realização da reunião de forma remota

ocorreu como forma de ajuste administrativo devido à situação de Calamidade Pública, instituída

pela Resolução IEP nº 01/2021. Deu-se início com a leitura e aprovação da ata nº 13/2021. Em

sequência,  o Diretor Financeiro Diones Ricardo Weber,  iniciou a apresentação da prestação de

contas dos meses de Maio e Junho. Sobre as receitas, o mês de Maio fechou com R$ 2.344.700,54

enquanto  o  mês  de  Junho  fechou  com  R$   3.342.604,16.  Este  aumento  ocorreu  devido  ao

pagamento retroativo do piso nacional dos professores. Quanto ao total das despesas o mês de junho

também foi maior quando comparado ao mês de maio devido ao pagamento da primeira parcela do

décimo terceiro salário da unidade Gestora do IEP e também dos aposentados e pensionistas. Em

sequência  o  Diretor  Financeiro  Diones  R.  Weber  apresentou  o  relatório  da  empresa  SMI

Investimentos. No fechamento do mês de Junho, o total da carteira de investimentos era de R$

141.424.206,02 estando aplicados 69,95% em fundos de renda fixa, 16,32% em fundos de renda

variável, 9,73% em fundos multimercados, 3,98% em investimentos no exterior e 0,02% em contas-

correntes.  O mês  de  maio  encerrou  com remuneração  dos  investimentos  em R$ 1.583.195,28,

resultado alcançado devido aos bons rendimentos da renda variável. Já no mês de Junho o total da

remuneração de investimentos foi menor, fechando em R$ 226.618,77, tendo como principal causa

a  queda  do  dólar  e  o  respectivo  impacto  sobre  os  investimentos  do  exterior.  Para  finalizar  a

prestação  de  contas  o  Diretor  Financeiro  Diones  R.  Weber  apresentou  planilha  com  as

movimentações de investimentos Bova 11. Após, foi realizado um debate geral sobre investimentos

e meta atuarial, salientando que o atual cenário político instável no Brasil não é positivo para os

investimentos. O Diretor-Presidente Renato Alencar Toso informou que o anteprojeto para alteração

da Lei 5.971/2015 – Lei de criação do RPPS no Município de Erechim já foi votado pela câmara de

vereadores.  Também informou que já  está  na Câmara o projeto de Lei  para implementação do

CONSELHO FISCAL

Regime de Previdencia Complementar – RPC, com previsão de votação para agosto. Para finalizar,

foram  discutidos  assuntos  gerais  e  repassados  os  recados  pertinentes.  Eu,  Greice  Fernandes

Sulkovski, lavrei a presente Ata, que segue assinada por mim e todos os membros presentes, com

encerramento da reunião às nove horas e dez minutos.

_________________________                         _________________________
Greice F. Sulkovski                                                   Céris Maria Stankiewicz Beltrame
Secretária                                                                                          Conselheira

_________________________ _____________________________
Marelise Tartari                                                          Claudionor Dassoler
Conselheira                                                                                            Conselheiro

_____________________________ _____________________________
Fernanda Jacobus                                                      Rosicler Prichua Rodrigues
Conselheira Suplente                                                                            Conselheira

_____________________________                                                     _____________________________
Diones Ricardo Weber                                               Renato Alencar Toso
Diretor Financeiro                                                                                  Diretor Presidente
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------